Protože textově kritické a věcné poznámky k níže podávané edici byly v širším kontextu probrány v předcházejícím textu, nepovažuji za potřebné se k nim až na několik výjimek vracet.

15 Ten jen o rok později rozhoduje jako přátelský úmluvce jiný spor, v němž vystupuje jako kanovník vyšehradský, pražský a svatojilský, ač v našem případě, tedy o rok dříve, nemá (ještě?) žádnou prebendu. Proto je také třeba obezřetnosti u dalších magistrů, případně těch znalců práva, kde se mohlo stát, že jejich prebendy jen nebyly uvedeny (Eršil, J. – Pražák, J.: Archiv, č. 142).

## Příloha

1328 prosinec 2. – Fara sv. Jiljí na Starém Městě pražském  
Soudní výrok mělnického probošta Jindřicha ve sporu Zdislava faráře v Zásmukách s jeho vikářem Jindřichem Dursterem.

*In nomine Domini Amen. Nos Henricus / prepositus Melnicensis, iudex subdelegatus / ab honorabili viro, domino Meinhardo, / custode ecclesie Wissegradensis apostolice [!] sedis delegato, nunc / electus arbiter et arbitrator et amicus / compositor a Sdislao rectore ecclesie in Sasmuk / ex parte una et Henrico Durster ex parte altera / super lite et controversia, que vertitur inter predictas / partes pro ecclesia in Sasmuk de alto et de / basso, prout in forma compromissi plenius con/tinetur. Coram nobis igitur lite legitime con/testata visis, auditis, intellectis et examinatis / partium iuribus deliberacione prehabita diligenti / pro dono pacis et concordie, auctoritate / iudiciaria et ex vigore compromissi predictae / Christi nomine invocato laudamus, ordinamus, arbitramur, / diffinimus atque precipimus, quod dictus Sdislaus / debeat esse verus et legitimus pastor et / rector ecclesie memorate, quia nobis constat / per legitimas probaciones ipsum esse ad dictam / ecclesiam canonicè institutum. et eum absolvimus ab / inpeticione Henrici dicti Durster me/morati. Eidem Henrico super ista ecclesia, quomodo ad / hoc ut sit rector verus et legitimus ipsi silencium perpetuum inponentes. Item diffinimus, / laudamus, ordinamus ex vigore compromissi, ut /dictus Henricus Durster debeat esse perpetuus vi/carius sive porcionarius dicti Sdislai plebani / quo adiunxit ipse / Henricus Durster. Sed post mortem / suam per hoc ipsi plebano nolemus preiudicium [facere?]/ aliquod plus generaliter hoc adiecto, quod si predictum / Sdislaum plebanum contingat residen-ciam non /facere, ipse Henricus vitricus de offertoriis, decimis / et universis obvencionibus domino suo Sdislao plebano / predicto sine fraude et dolo mediante assignare / teneatur, quod si forte fraudem notoriam et manifestam ipsum Henricum Durster committere / in premissis contingat. Licitum sit ipsi Sdislao / plebano prefato ipsum Henricum Durster [ **X tria folia X** ] vicarium predictum amovere ab ecclesia memorata. /Insuper diffinimus, laudamus et arbitramur, ut, / si dictus Henricus Durster solus non sufficiat / in dicta ecclesia ministrare et necesse sit vel necesse / habeat (liceat?) sibi adiungere prespiterum socium eum Sdis/laus (další eum vyškrabáno) ibi residere non audeat propter suos /capitales inimicos dicto presbytero socio ipse / Henricus Durster providere habeat in expensis et Sdislaus / plebanus in precio quod habere debet dictus presbyter / pro labore suo diurno et nocturno. Volumus / insuper, ut hic inde fiat recompensacio expen/sarum in hac lite factarum (!) et neutra pars / habeat ab alia petere expensas in lite predictae / ecclesie factas et hec omnia laudamus, / diffinimus, arbitramur dicimus atque in/violabiliter precimus (!) fieri et observari / sub pena triginta sexagenarum grossorum / pragensium argenteorum.*

*Si contrafactum / fuerit (?) commitenda et sub pena / cause ammissionis [!]. De qua pecunia / predicta · XXX · sexagenas · X · sexagenas / habebit camera domini episcopi Pragensis et · X · dominus prepositus cum magistro / Folkline assessore suo et decem / sexagenas pars arbitrium servans / salvo et reservato nobis arbitrio / et potestate declarandi, interpretandi, / corrigendi (nadepsáno nad částečně vymazaným corrigendi na řádce) super predictis ubicumque / et quandocumque visum fuerit expedire. / Latum est predictum arbitrium anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> XXVIII<sup>o</sup> feria sexta proxima / post festum sancti Andre [!] apostoli post vespas in dote ecclesie sancti Egidii in stuba / plebani presentibus partibus et domino Iescone de Russecz [Unssecz], Proczcone de Sasmuk / compatronis dicte ecclesie, habentibus ab alliis (!) compatronibus in commissione omnia faciendi, qui ad /decisionem ipsius cause possent quoquomodo suffragare dictum arbitrium et laudum (!)/ statim omologantibus et approbantibus magistro Folkline, iurisperito de Praga, / Wissegradensis et sancti Egidii in Praga ecclesiarum canonico, magistro Henrico Milchero, / magistro Gunthero (Czycak Gwichero) et magistro Pertoldo, iurisperitis in Praga et domino Hostislao / preposito ecclesie sancti Georgii in castro Pragensi et domino Gregorio plebano sancti Egidii ecclesie et domino Wenceslao, perpetuo vicario sancti Egidii ecclesie et Iohanne de Borsow et / fratre suo dicto Rzym, civibus in Praga (Czyżak Pragenibus) ceterisque fidedignis ibidem. In quorum / testimonium atque robur sigillum nostrum presentibus est appensum.*

### **Die Pfarrkirche in Zásmuky im Jahr 1328**

*Nach der Meinung der Autorin des Katalogs mittelalterlicher Handschriften der Universitätsbibliothek in Toruń befindet sich in einer dortigen literarischen Handschrift aus der Zeit um die Mitte des 13. Jahrhunderts ganz zufällig die Abschrift eines Gerichtsspruches im Streit um das Pfarrbenefizium einer gewöhnlichen Pfarrkirche in Mittelböhmen. Der ganze Bestand ist im Grunde ein Torso aus den alten Sammlungen der Deutschordensritter in Königsberg (heute Kaliningrad). Seine Editorin hat das Incipit und Explicit der Handschrift veröffentlicht. Es handelt sich um eine Angelegenheit, die für sich selbst scheinbar banal ist, aber das Datum, das dieser Gerichtsspruch trägt, nämlich das Jahr 1328, macht daraus einen interessanten Beleg für eine relativ frühe schriftliche Amtsführung auch auf den niedrigsten Ebenen der Kirchenverwaltung, obwohl auch der Inhalt interessant ist. Man kann jedoch daraus keine allgemeineren Zusammenhänge in ausreichendem Maß feststellen. Am Richtspruch beteiligen sich als Zeugen auch hochrangige Amtsträger des Prager Klerus und weltliche Personen. Die Autorin bringt eine kurze Interpretation und danach die Edition des Dokuments. Infolge des schlechten Erhaltungszustandes bleiben einige kleine Unklarheiten.*